Secundum ea, quae supra exposita sunt, in nostra quae
stione non tanti interest, utrum  aliquis Pater m aterialiter iungat 
Gen 3, 15 antithesi „Eva — M aria“ necne, quam utrum  inter 
haec duo nexum causalem au t alio modo necessarium statuat, 
ita u t antithesis illa sine relatione ad Gen 3, 15 cogitari et ex
sistere non possit. Hoc tamen in nostro casu certissime non ob-

«») Ibid., 729—730.
β1) Cf. BARDENHEWER, 3, 298.

tinet. Nam ,primo evidens est Epiphanium tres priores partes 
antithesis neque explicite neque implicite connectere cum Pro- 
toevangelio; e t vel inde iam sequitur antithesim „Eva — Maria“ 
qua talem etiam apud Epiphanium independenter a Geh 3, 15 
potuisse oriri.

Quod vero quartam  partem  attinet, si textus Gen 3, 15 eam 
aliquo modo logice complet, huius textus connexio cum anti
thesi est nihilominus prorsus secundaria. Nam omnia illa, quae 
oppositionem hoc loco efficiunt, nimirum inobedientia Evae 
virginis in paradiso et obedientia Mariae Virginis ad vocem An
geli, hauriuntur tamquam e propriis fontibus e narrationibus 
Genesis de lapsu et Evangelii S. Lucae de annuntiatione, ita 
u t Gen 3, 15 nihil novi ei addere potuerit.

Attâmen etiam eiusmodi nexus logicus, u t modo notatus 
est, in ter antithesim  et allegatum textum  Gen 3, 15 est prorsus 
negandus. Iam Fr. Drewniak asseruerat Epiphanium terminasse 
hoc loco (i. e. cum verbis „... de caelo est nuntiatus adventus“) 
antithesim „Eva — Maria“ e t ad aliam rem tractandam gres
sum fecisse ®2). Cui sententiae egomet assensum praebui in 
articulo „Egzegetyczne podstawy“ 63). Nunc vero contra P. Drew
niak T. Gallus sustinet incisum cum Gen 3, 15 antithesim se
quens non esse „aliquam novam intentionem ab antithesi inde
pendentem, sed eidem omnino subordinari“, quod conatur pro
bare e contextu antecedente et consequente. Concludit vero 
hisce verbis: „Tota ergo eius [Epiphanii] argumentatio ex Pro- 
toevangelio, habet specialem finem, demonstrare nempe, „mu
lierem “ illam esse virginem, et quidem non Evam, sed B. Ma
riam; illam concipere virginaliter; finem vero generalem, de
monstrare honorem B. Virginis, propter quem eam B. Ioseph 
etiam post partum  non cognovit“ 64). Equidem puto argumenta 
a  P. Gallus adducta assertum P. Drewniak non labefactare,

*2) DHEWNIAK, 38.
·*) 103.
M) GALLUS, 20 s.

e contrario vero analysim a P. Gallus peractam viam sternere 
ad illud assertum firmum et certum reddendum.

In antecessum liceat notare ratiocinium Epiphanii non 
ubique esse sufficienter perspicuum et stringens, atque digres
sionibus abundare,! quae nexum idearum disrum punt65). Quod 
nostrum locum attinet, textus Gen 3, 15 connectitur quidem" 
syntactice cum ultim a parte antithesis ope particulae γάρ: 
„N a m illic ita serpentem Deus alloquitur...“. Si tamen parti
cula ista sensum causalem supponitur habere, non apparet, 
quid proprie velit Epiphanius probare. Certo non illud, quo 
B. V. Maria form aliter hoc loco Evae opponitur, obedientiam 
dico, quia textus est ad hoc ineptus neque in sequentibus ulla 
amplius allusio fit ad hanc B. Virginis virtutem. Restat tantum 
virginitas, illa scii, proprietas, quae inter utram que oppositam 
feminam relationem similitudinis in ipso actu obedentiae seu 
inobedientiae efficit. Sed virginitas Mariae in momento annun
tiationis clare et sufficienter enuntiatur a S. Luca in loco, qui 
Epiphanio est certus fons biblicus ad hanc antithesim statuen
dam ®6), u t supra diximus. E contrario vero Gen 3, 15 ad hunc 
finem est proprie ineptus, nam etiam admissa sententia Epi
phanii de sensu locutionis „semen mulieris“ ( =  semen s ô- 
1 i u s mulieris), primo textus ille non respicit momentum 
annuntiationis, secundo nullo modo agit de statu virginitatis 
Mariae, sed de virgineo partu  seu stricte de conceptione, quae 
sine cooperatione viri est peracta.